

様式8号（第12条関係）

令和4年6月28日

大分県知事 殿

特定非営利活動法人リプル  
理事長 衛藤 清隆  
0977-76-5215

## 事業報告書等提出書

下記に掲げる前事業年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日）の事業報告書等について、特定非営利活動促進法第29条（同法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）の規定により、提出します。

### 記

- 1 前事業年度の事業報告書 [2部]
- 2 前事業年度の活動計画書 [2部]
- 3 前事業年度の貸借対照表 [2部]
- 4 前事業年度の財産目標 [2部]
- 5 前事業年度の年間役員名簿 [2部]
- 6 前事業年度の末日における社員のうち10人以上の者の氏名（法人にあつては、その名称及び代表者の氏名）及び住所又は居所を記載した書面 [2部]

令和3年度の事業報告書

令和3月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人リプル

1 事業の成果

【利用者数の推移】

平成26年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	10名
平成27年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名
平成28年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	25名
平成29年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
平成30年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	23名
平成31年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
令和2年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	24名
令和3年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名
令和4年3月31日	現在	就労継続支援B型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	19名

平成30年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	5名
平成31年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	8名
令和2年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名
令和3年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名
令和4年3月31日	現在	就労継続支援A型事業所	由布の麓 ROK の利用者数	12名

平成30年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
平成31年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
令和2年3月31日	現在	就労移行支援事業所	由布の麓 ROK の利用者数	2名
令和2年3月31日		閉所		

【一日平均利用者数・利用率推移】

・就労継続支援 B 型事業所 由布の麓 ROK

平成 26 年 4 月 1 日	現在	平均利用人数	7 人	平均利用率	75%
平成 27 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	13 人	平均利用率	73%
平成 28 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	14 人	平均利用率	68%
平成 29 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	16 人	平均利用率	66%
平成 30 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	15 人	平均利用率	69%
平成 31 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	24 人	平均利用率	83%
令和 2 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	16 人	平均利用率	68%
令和 3 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	13 人	平均利用率	68%
令和 4 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	15 人	平均利用率	79%

・就労継続支援 A 型事業所 由布の麓 ROK

平成 30 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	4.3 人	平均利用率	86%
平成 31 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	8 人	平均利用率	97%
令和 2 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	6.8 人	平均利用率	97%
令和 3 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	13.4 人	平均利用率	95%
令和 4 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	11 人	平均利用率	93%

・就労移行支援事業所

平成 30 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	2 人	平均利用率	100%
平成 31 年 3 月 31 日	現在	平均利用人数	2 人	平均利用率	100%

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実 施日時 (B) 当該事業の実 施場所 (C) 従事者の予定 人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活 及び社会生活を総 合的に支援するた めの法律に基づく 就労継続支援 B 型 事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・湯布院の地域特性を 活かしたお土産の開 発 (季節のジャム、カボ ス胡椒、玄米珈琲、し いたけ粉末、いりこ粉 末の開発販売)</li> <li>・受託内職作業 (箱折り等)</li> <li>・請負作業(しいたけ 栽培及び干ししいた け加工作業など)</li> </ul>	<p>(A) 令和 3 年 4 月 1 日～令和 4 年 3 月 3 1 日</p> <p>(B) 由布市湯布院 町内</p> <p>(C)</p>	<p>(D) 由布市 玖珠町 九重町 大分市</p> <p>(E)</p>	
障害者の日常生活 及び社会生活を総 合的に支援するた めの法律に基づく 就労継続支援 A 型 事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・基本的な就労スキル の習得及び一般就労 への支援</li> <li>・菌床しいたけ栽培</li> <li>・菌床しいたけ販売</li> </ul>			

<p>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく生活介護事業</p>	<p>本事業年度は実施しなかった。</p>			
<p>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく共同生活援助事業</p>	<p>本事業年度は実施しなかった。</p>			
<p>児童福祉法に基づく児童発達支援事業</p>	<p>本事業年度は実施しなかった。</p>			
<p>児童福祉法に基づく医療型児童発達支援事業</p>	<p>本事業年度は実施しなかった。</p>			
<p>児童福祉法に基づく放課後等デイサービス事業</p>	<p>本事業年度は実施しなかった。</p>			

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
	本年度は実施しなかった。		

令和3年度 活動計算書  
自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日

特定非営利活動法人 リプル

科目	金額		(単位:円)
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0	0	
2 受取寄付金			
受取寄付金	120,000		
施設等受入評価益	0	120,000	
3 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	
4 事業収益			
訓練等給付費収益	55,064,803		
利用者負担収益	1,735,067		
就労継続支援事業収益	11,829,583	68,629,453	
5 その他収益			
受取利息	38		
受取配当金	128		
受取保険金	0		
雑収益	14,188,754	14,188,920	
経常収益計			82,938,373
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 就労継続支援事業費	26,489,878		
就労継続支援事業費計	26,489,878		
(2) 人件費			
給料手当	8,954,718		
指導員給与	20,514,446		
法定福利費	4,428,821		
福利厚生費	1,264,597		
人件費計	35,162,582		
(3) その他経費			
期首棚卸高	380,328		
材料仕入	1,699,359		
期末棚卸高	358,187		
広告宣伝費	0		
旅費交通費	2,730,514		
接待交際費	43,331		
車両費	1,307,171		
通信費	159,655		
水道光熱費	2,075,173		
消耗品費	656,383		
事務用品費	399,449		
リース料	1,501,392		
研修費	89,000		
その他経費計	10,683,568		
事業費計		72,336,028	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
租税公課	610,060		
修繕費	0		
保険料	1,495,130		
支払手数料	102,204		
諸会費	91,590		
新聞図書費	24,332		
減価償却費	5,426,290		
顧問料	528,000		
管理諸費	164,244		
地代家賃	2,820,000		
雑費	0		
支払利息	875,053		
その他経費計	12,136,903		
管理費計		12,136,903	
経常費用計			84,472,931
当期経常増減額			▲ 1,534,558
III 経常外収益			
1 固定資産売却益		0	0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	0
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			▲ 1,534,558
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			▲ 1,534,558
前期繰越正味財産額			▲ 16,559,471
次期繰越正味財産額			▲ 18,094,029

## 事業費内訳

(単位:円)

科目	就労継続支援A型	就労継続支援B型	合 計
I 就労継続支援事業収益			
1 業務委託収入	8,808,727	1,094,205	9,902,932
2 製品販売収入		1,926,651	1,926,651
就労継続支援事業収益 合計	8,808,727	3,020,856	11,829,583
II 就労継続支援事業費			
1 就労継続支援事業売上原価			
(1) 期首製品棚卸高	41,414	16,546	57,960
(2) 当期就労継続支援製造原価			
① 材料費			
材料仕入	0	0	0
当期材料費	0	0	0
② 労務費			
利用者賃金	16,781,659	0	16,781,659
利用者工賃	0	2,355,846	2,355,846
指導員給与	3,159,818	1,087,252	4,247,070
法定福利費	2,807,271	166,041	2,973,312
当期労務費	22,748,748	3,609,139	26,357,887
③ 経費			
運賃	0	0	0
消耗品費	0	148,404	148,404
販売手数料	0	0	0
当期経費	0	148,404	148,404
当期就労継続支援製造原価	22,748,748	3,757,543	26,506,291
(3) 期末製品棚卸高	55,423	18,950	74,373
就労支援継続支援事業売上原価	22,734,739	3,755,139	26,489,878
就労継続支援事業費 合計	22,734,739	3,755,139	26,489,878
就労継続支援事業増減額	▲ 13,926,012	▲ 734,283	▲ 14,660,295

(法第28条第1項「前事業年度の貸借対照表」)

令和3年度 貸借対照表  
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル  
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,133,822		
未収金	10,758,964		
貯蔵品	432,560		
仮払金	266,576		
流動資産合計		16,591,922	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	378,603		
車両運搬具	450,186		
什器備品	1		
有形固定資産計	828,790		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	0		
預託金	5,280		
投資その他の資産計	5,280		
固定資産合計		834,070	
資産合計			17,425,992
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,620,000		
未払金	6,558,517		
預り金	174,584		
未払消費税等	515,800		
流動負債合計		8,868,901	
2 固定負債			
長期借入金	24,980,821		
長期未払金	1,670,299		
固定負債合計		26,651,120	
負債合計			35,520,021
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		▲ 16,559,471	
当期正味財産増減額		▲ 1,534,558	
正味財産合計			▲ 18,094,029
負債及び正味財産合計			17,425,992

令和3年度 財産目録  
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 リプル  
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,133,822		
未収金	10,758,964		
貯蔵品	432,560		
仮払金	266,576		
流動資産合計		16,591,922	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	378,603		
車両運搬具	450,186		
什器備品	1		
有形固定資産計	828,790		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	0		
預託金	5,280		
投資その他の資産計	5,280		
固定資産合計		834,070	
資産合計			17,425,992
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,620,000		
未払金	6,558,517		
預り金	174,584		
未払消費税等	515,800		
流動負債合計		8,868,901	
2 固定負債			
長期借入金	24,980,821		
長期未払金	1,670,299		
固定負債合計		26,651,120	
負債合計			35,520,021
正味財産合計			▲ 18,094,029